
Sauganti Europa. Kova 
su teroristiniu turiniu 
internete

„Mano Komisija nuo pirmųjų dienų saugumą laiko prioritetu – mes kriminalizavome 
terorizmą ir užsienio smogikus visoje ES, mes ėmėmės griežtesnių 
priemonių dėl šaunamųjų ginklų naudojimo ir teroristų finansavimo, 
mes bendradarbiavome su interneto bendrovėmis, kad internete nebūtų 
skleidžiama teroristų propaganda, ir mes kovojome su radikalizavimu 
Europos mokyklose ir kalėjimuose. Tačiau reikia nuveikti daugiau.“

Jeanas-Claude’as Junckeris, pranešimas apie Sąjungos padėtį. Strasbūras, 2016 m. rugsėjo 14 d.

Tai, kad internete ir toliau esama teroristinio turinio, kelia didelį pavojų piliečiams ir visai visuomenei. Tokio turinio žalos 
galimybę dar labiau didina jo spartus plitimas iš vienos platformos į kitą. Keli pastarieji teroristiniai išpuoliai ES parodė, kaip 
teroristai piktnaudžiauja internetu savo pranešimams paskleisti. Iki šiol užkirsti kelią teroristinio turinio plitimui internete buvo 
siekiama remiantis savanorišku bendradarbiavimu. Nors 2015 m. sukurtame ES interneto forume padaryta didelė pažanga, 
akivaizdu, kad reikia daugiau pastangų, siekiant užtikrinti, kad visos interneto platformos ir nacionalinės institucijos saugotų 
europiečius internete ir neleistų ten teroristams platinti savo propagandos.

Komisija siūlo laikytis naujo požiūrio ir aiškių skaidrių taisyklių, 
kurios užtikrintų, kad, nustačius teroristinį turinį:

 ● jis būtų kuo anksčiau ir greičiau pašalintas;

 ● internetinės platformos imtųsi priemonių siekdamos 
užtikrinti, kad jų paslaugomis nebūtų galima 
piktnaudžiauti ir kad pašalinto turinio nebūtų galima 
pakartotinai įkelti kitur;

 ● būtų visiškai apsaugotos pagrindinės piliečių teisės 
į saviraiškos laisvę ir informaciją.

PLITIMO SPARTA

0 1 2 3 4

33 proc. nuorodų 
į teroristinį turinį 

išplinta per 
vieną valandą

75 proc. nuorodų 
į teroristinį turinį 

išplinta per 
keturias valandas

Valandos

SĄJUNGOS 
PADĖTIS
2018

#SOTEU

2018 m. rugsėjo 12 d.

https://twitter.com/hashtag/soteu


Ką siūlo Komisija?

Kaip veikia naujoji teroristinio turinio šalinimo procedūra?

1. Nacionalinė 
institucija aptinka 
turinį ir jį įvertina

2. Jei turinys 
laikomas teroristiniu, 
prieglobos paslaugą 
teikiančiam subjektui 

išduodamas 
pašalinimo įsakymas

3. Prieglobos 
paslaugos 

teikėjas privalo 
pašalinti turinį per 

vieną valandą

 ● Teisė užginčyti  Prieglobos paslaugos arba turinio teikėjas gali 
apskųsti pašalinimo įsakymą. Jei pripažįstama, kad skundas 
pagrįstas, turinys atkuriamas; jei skundas atmetamas arba 
baigiasi jo pateikimo terminas, pašalinimo įsakymas galioja ir 
turinys turi būti pašalintas visam laikui.

 ● Prievolė pranešti  Jei prieglobos paslaugų teikėjui išduodamas 
pašalinimo įsakymas, jis per tris mėnesius po pašalinimo 
įsakymo gavimo turi pranešti apie aktyvias priemones, kurių 
ėmėsi siekdamas išspręsti teroristinio turinio internete klausimą.

VIENOS VALANDOS TAISYKLĖ

Dėl savo plitimo greičio teroristinis 
turinys yra žalingiausias pirmosiomis 
buvimo internete valandomis. Todėl 
Komisija nustato teisiškai privalomą 
vienos valandos terminą, per kurį 
nuo nacionalinės institucijos įsakymo 
pašalinti turinį gavimo toks turinys turi 
būti pašalintas.

GERIAU APSAUGOTOS INTERNETO 
PLATFORMOS

Su teroristiniu turiniu susiduriantys 
prieglobos paslaugų teikėjai turės geriau 
apsaugoti savo paslaugas ir jų naudotojus 
nuo teroristų piktnaudžiavimo, 
imdamiesi aktyvių priemonių, pavyzdžiui, 
kad užkirstų kelią pašalinto teroristinio 
turinio pakartotiniam įkėlimui, be kita 
ko, naudodami automatines priemones. 
Siekiant išvengti pernelyg didelės naštos 
įmonėms, šios aktyvios priemonės turi 
būti proporcingos teroristinio turinio 
įkėlimo į interneto platformas rizikai ir 
poveikio mastui.

SUSTIPRINTAS 
BENDRADARBIAVIMAS

Bus reikalaujama, kad paslaugų teikėjai 
ir valstybės narės nustatytų visą parą 
septynias dienas per savaitę veikiančius 
ryšių punktus, kad būtų sudarytos 
sąlygos imtis veiksmų gavus pašalinimo 
įsakymą ar kreipimąsi. Naujosiomis 
taisyklėmis sukuriama sustiprinto 
prieglobos paslaugų teikėjų, valstybių 
narių ir Europolo bendradarbiavimo 
sistema.

GRIEŽTOS APSAUGOS PRIEMONĖS

Siekiant sumažinti tikimybę, kad gali būti 
per klaidą pašalintas teisėtas turinys, 
iš prieglobos paslaugų teikėjų bus 
reikalaujama taikyti veiksmingus skundų 
nagrinėjimo mechanizmus ir informuoti 
naudotojus, kai jų turinys pašalinamas, 
nebent būtų svarių saugumo priežasčių 
to nedaryti. Naudojant automatizuotas 
aptikimo priemones turi būti vykdoma 
ir žmogaus atliekama priežiūra bei 
tikrinimas, kad būtų išvengta pašalinimo 
per klaidą. Valstybės narės turės 
garantuoti veiksmingas apskundimo 
teismine tvarka priemones ir teisę ginčyti 
pašalinimo įsakymą.

DIDESNIS SKAIDRUMAS IR 
ATSKAITOMYBĖ

Prieglobos paslaugų teikėjai turės 
skelbti metines skaidrumo ataskaitas, 
o valstybės narės turės kasmet teikti 
savo veiksmų ataskaitas, kad padėtų 
Komisijai apsunkinti prieigą prie 
teroristinio turinio internete ir sukurti 
šių naujų taisyklių rezultatų ir poveikio 
stebėsenos programą.

GRIEŽTOS NUOBAUDOS

Bus nustatytos veiksmingos, 
proporcingos ir atgrasančios nuobaudos 
už įsakymų pašalinti teroristinį turinį 
internete nevykdymą. Jeigu įsakymai 
pašalinti teroristinį turinį būtų sistemingai 
nevykdomi, paslaugų teikėjui galėtų būti 
skiriamos iki 4 proc. praėjusių finansinių 
metų jo pasaulinės apyvartos dydžio 
finansinės baudos.

1h



Kodėl reikia daugiau pastangų dabar?
Teroristinio turinio ir toliau esama internete, o tai kelia realų pavojų Europos piliečiams. Pavyzdžiui, vien 2018 m. 
sausio mėn. išplatinta beveik 700 naujų oficialios „Da’esh“ propagandos kūrinių. Šios rūšies propagandą galima 
greitai paskleisti įvairiose platformose, todėl būtina taip pat greitai reaguoti. Bet kokia propaganda, kuria 
rengiami, kurstomi arba šlovinami teroro aktai, yra neteisėta ir turi būti iš interneto pašalinta.

Kam bus taikomos taisyklės?

Kas už ką atsakingas?

Prieglobos paslaugų teikėjai turėtų:
 ● nustatyti patikimą tvarką, kad galėtų imtis priemonių dėl pašalinimo įsakymų ir kreipimųsi;

 ● turėti nustatytą visą parą septynias dienas per savaitę veikiantį ryšių punktą, kuris būtų atsakingas už greitą turinio 
pašalinimą (per vieną valandą nuo pašalinimo įsakymo gavimo) ir ryšius su nacionalinėmis valdžios institucijomis;

 ● užtikrinti, kad būtų įdiegtos apsaugos priemonės, įskaitant žmogaus atliekamą priežiūrą, kad naudojant automatines 
priemones turinys nebūtų pašalintas per klaidą;

 ● įdiegti veiksmingą skundų nagrinėjimo tvarką, kad naudotojai galėtų pateikti skundą dėl turinio pašalinimo, jei jis, 
jų nuomone, buvo pašalintas per klaidą;

 ● bendradarbiauti su nacionalinėmis institucijomis dėl priemonių, kurių imtasi siekiant pašalinti teroristinį turinį ir 
užkirsti kelią jo prieglobai, įkėlimui ir pakartotiniam įkėlimui, o jei turinys yra susijęs su grėsme viešajam saugumui, – 
nedelsiant informuoti teisėsaugos institucijas;

 ● savo paslaugų sąlygose nustatyti teroristinio turinio platinimo prevencijos strategiją ir skelbti metines skaidrumo 
ataskaitas, kokių veiksmų imtasi šiam klausimui spręsti. Tie, kuriems teroristinis turinys daro poveikį, taip pat turėtų 
pranešti atitinkamai valstybei narei apie savo veiksmus.

Valstybės narės turėtų:
 ● užtikrinti, kad atsakingos institucijos būtų pajėgios aptikti teroristinę propagandą internete ir prireikus greitai išduoti 

įsakymus ją pašalinti arba perduoti klausimo nagrinėjimą;

 ● koordinuoti veiksmus su kitomis valstybėmis narėmis ir Europolu, siekiant užtikrinti, kad internetinio teroristinio 
turinio įrodymas būtų pažymimas ir kad būtų išvengta nacionalinių tyrimų dubliavimo ir trukdžių;

 ● nustatyti platformoms ir turinio teikėjams tinkamą apskundimo tvarką, kad jie galėtų apskųsti pašalinimo įsakymą, 
jei mano, kad jis nepagrįstas;

 ● atsižvelgiant į visus Komisijos pasiūlyme nustatytus svarbius veiksnius, nustatyti finansines nuobaudas interneto 
platformoms, kurios, kaip nustatyta, nevykdo pašalinimo įsakymų.

Europolas turėtų...
 ● kreiptis dėl teroristinio turinio į interneto platformas;

 ● sudaryti sąlygas kreiptis ir išduoti pašalinimo įsakymus ir koordinuoti veiksmus siekiant išvengti dubliavimo;

 ● veikti kaip kontaktinis punktas platformoms, kurios tiksliai nežino, kurią valstybę narę turėtų įspėti dėl teroristinių 
nusikaltimų grėsmės įrodymų;

 ● teikti ekspertų pagalbą ir konsultacijas tiek valstybėms narėms, tiek prieglobos paslaugų teikėjams.

2016 m. ES interneto forume 
dalyvaujančių įmonių sukurtoje 
saitažodžių duomenų bazėje yra 

daugiau kaip 80 000 žinomų 
teroristinių vaizdo įrašų ar vaizdų 

saitažodžių.

Anot Europolo, nustatyta daugiau 
kaip 150 prieglobos paslaugas 
teikiančių įmonių, priglobusių 

teroristinį turinį.

Nuo 2015 m. Europolo ES 
internetinės informacijos žymėjimo 
padalinys pažymėjo daugiau kaip 
60 000 teroristinio internetinio 

turinio pavyzdžių.

Kai naująsias taisykles patvirtins Europos Parlamentas ir Taryba, jos bus taikomos visoms interneto 
bendrovėms, siūlančioms savo paslaugas ES, nepriklausomai nuo to, kur pasaulyje jos įsikūrusios, ar jų 
dydžio.



Print ISBN 978-92-79-92421-7 doi:10.2775/55206 NA-04-18-692-LT-C
PDF ISBN 978-92-79-92437-8 doi:10.2775/818562 NA-04-18-692-LT-N


